EDITAL Nº 02/2025 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (EDUFPI)

A Editora da Universidade Federal do Piauí (EDUFPI), no uso de suas atribuições legais,

torna pública a abertura de inscrições para a seleção de monitores, conforme condições

estabelecidas neste edital.

Esclarece-se que as ações previstas são realizadas no âmbito do Acordo de Cooperação

Técnica firmado entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a Fundação de Amparo

à Pesquisa do Estado do Piauí (FAPEPI), com recursos públicos destinados à execução

de atividades editoriais vinculadas à EDUFPI.

1. Objeto

Selecionar até dois(as) bolsistas de apoio técnico-administrativo para atuação no

“Programa de Publicação de Obras Acadêmicas e Literárias da EDUFPI”, vinculado ao

Acordo de Cooperação Técnica nº 13/2025 firmado entre UFPI e FAPEPI. A bolsa terá

valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, com carga horária de 20 h semanais e

duração inicial de seis meses, com início no dia 01 de agosto, podendo ser renovada até

o limite de 30 meses previsto no plano de trabalho.

2. Requisitos mínimos

a) Estar regularmente matriculado(a) em curso superior de Administração,

Ciências Contábeis, Letras, Ciências Sociais ou Ciência Política estando no mínimo no

terceiro semestre.

b) Comprovar boa capacidade de leitura, escrita, e de preferência aptidão para trâmites

administrativos ou gestão de projetos.

c) Demonstrar assiduidade, compromisso e disponibilidade para encontros virtuais e

presenciais em Teresina-PI.

d) Disponibilidade para dedicação de 4 horas ao dia.

e) Não ter nenhuma bolsa vigente ou vínculo empregatício.

3. Inscrições

– Período: 16 a 24 de julho de 2025.

– Enviar para editora@ufpi.edu.br um único e-mail com assunto

“SELEÇÃO BOLSISTAS – EDUFPI” contendo:

1 Currículo Lattes atualizado (PDF);

2 Histórico escolar

3  Carta de apresentação (máx. 1 página) demonstrando, de forma fidedigna,

disponibilidade de horários, ausência de bolsa e vínculo empregatício e interesse pela

área editorial.

4. Processo seletivo

Fase única – Análise de currículo e carta e Entrevistas on-line

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Divulgação do edital: 16 de julho de 2025.

Período de inscrições: até 24 de julho de 2025.

(Envio de currículo Lattes e carta de intenção para o e-mail editora@ufpi.edu.br, com o

assunto “Seleção Monitores EDUFPI”.)

Análise dos documentos e entrevistas on-line (fase única): 25 de julho das 2025 às 9:00

da manhã por meio do link  https://meet.google.com/ces-hxyu-dnm

Ou disque: +1 505-636-0150 PIN: 756 343 050#

Divulgação do resultado preliminar: 25 de julho de 2025, na página da EDUFPI.

Interposição de recursos: 28 de julho de 2025.

Análise dos recursos e divulgação do resultado final: 29 de julho de 2025, na página da

EDUFPI.

6. Atribuições do(a) bolsista

– Apoiar a organização e acompanhamento dos editais públicos de seleção de obras;

– Controlar prazos e fluxos das etapas editoriais;

– Auxiliar na comunicação com autores, pareceristas, gráfica e setores internos;

– Elaborar relatórios técnicos e auxiliar na prestação de contas do projeto;

– Gerenciar as etapas da publicação de livros, incluindo: recebimento de manuscritos;

encaminhamento para pareceristas ad hoc; controle dos pagamentos de pareceristas e

prestadores de serviço; encaminhamento à revisão, diagramação e impressão;

acompanhamento de orçamentos e pesquisa de preços; diálogo contínuo com os(as)

autores(as); organização da prestação de contas e relatórios técnicos.

7. Disposições finais

7.1 A participação implica aceitação integral das condições deste edital.

7.2 Dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail da EDUFPI.

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da Editora da UFPI.

Teresina-PI, 16 de julho de 2025.

Olívia Cristina Perez

Diretora da EDUFPI